PAGE

	Проект вносит
депутат Новгородской областной Думы
А.А. Федотов

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  __________  № _________
Великий Новгород
Об областном законе «О внесении изменений в статью 2 областного закона «О порядке определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда и порядке признания граждан малоимущими в Новгородской области»
Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в статью 2 областного закона «О порядке определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда и порядке признания граждан малоимущими в Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору области
Митину С.Г. для обнародования.
Проект подготовил и завизировал:

Депутат Новгородской областной Думы                                     А.А. Федотов
Завизировал:

Председатель комитета правового

обеспечения и мониторинга

областного законодательства

аппарата областной Думы                                                             Е.А. Давыдова
Согласовано:
Заместитель Губернатора

Новгородской области                                                                  Ю.С. Маланин

Руководитель департамента

по жилищно-коммунальному

хозяйству и топливно-

энергетическому комплексу

Новгородской области                                                                  И.Ю. Николаева

	Проект вносит
 депутат Новгородской областной Думы

А.А. Федотов

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

«О внесении изменений в статью 2 областного закона «О порядке определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда и порядке признания граждан малоимущими в Новгородской области»
Принят Новгородской областной Думой _________________  2014 года
Статья 1
Внести в пункт 5 части 1 статьи 2 областного закона от 06.06.2005 № 489-ОЗ «О порядке определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда и порядке признания граждан малоимущими в Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 15.06.2005, 04.03.2011, 07.03.2012, 30.10.2013) следующие изменения:

1) абзац первый изложить в следующей редакции:
«5) социальные выплаты из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, государственных внебюджетных фондов и других источников, к которым относятся:»;

2) в подпункте «д» слова «медицинских учреждениях» заменить словами «медицинских организациях»;
3) в подпункте «з» слова «учреждения здравоохранения» заменить словами «медицинской организации».
Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Губернатор области                                                                          С.Г. Митин

                    _________________________________________________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 2 областного закона «О порядке определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда и порядке признания граждан малоимущими в Новгородской области»

Настоящий законопроект разработан в целях приведения терминологии, применяемой в областном законе от 06.06.2005 № 489-ОЗ «О порядке определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда и порядке признания граждан малоимущими в Новгородской области» (далее – областной закон № 489-ОЗ) в соответствие с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральных законов, предусматривающих изменения законодательных актов Российской Федерации  по вопросам охраны здоровья граждан в Российской Федерации.
В соответствии со статьей 10 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которой понятие «бюджеты всех уровней» заменено понятием «бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», предлагается внести аналогичные изменения в абзац первый пункта 5 части 1 статьи 2 областного закона № 489-ОЗ.
Федеральными законами от 7 июня 2013 года № 129-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (пункт 9 статьи 1) и от 25 ноября 2013 года № 317-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации по вопросам охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (пункт 1 статьи 24) уточнены термины «медицинское учреждение», «учреждение здравоохранения», употребляемые в наименованиях единовременных и ежемесячных пособий, путем их замены вновь введенным термином «медицинская организация».

В связи с изложенным настоящим проектом областного закона предлагается ранее употребляемые в областном законе № 489-ОЗ понятия заменить новым понятием «медицинские организации».
Проект не содержит положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

       _______________________________________________
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 2 областного закона «О порядке определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда и порядке признания граждан малоимущими в Новгородской области»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в статью 2 областного закона «О порядке определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда и порядке признания граждан малоимущими в Новгородской области» не повлечет дополнительных расходов из областного бюджета.

____________________________________________________

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием областного закона к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 2 областного закона «О порядке определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда и порядке признания граждан малоимущими в Новгородской области»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в статью 2 областного закона «О порядке определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда и порядке признания граждан малоимущими в Новгородской области» не потребует изменения, признания утратившими силу, приостановления, дополнения или принятия каких-либо иных нормативных правовых актов области.

______________________________________________________